
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 30/04/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE VIE DI COMUNICAZIONE 18
aprile 2008, n. 80
 
Accordo di Programma Quadro “Aeroporti e viabilità” III Atto integrativo: Intervento TR-V-00307 Ferrovie
del Sud Est e Servizi Automobilistici srl – Interramento linea ferroviaria Sud Est (Bari Mungivacca
Putignano) nel Comune di Adelfia per la soppressione del PL al Km 11+175,55. Approvazione progetto
definitivo e dichiarazione di pubblica utilità delle opere ai sensi dell’art. 10, comma 1° lettera a), della
legge regionale 22 febbraio 2005, n. 3.
 
 
Il Dirigente il Settore Programmazione Vie di Comunicazione, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Osservatorio Regionale per la Mobilità e dal settore medesimo,
 
PREMESSO CHE
 
- Con determinazione n. 148/DIR/2006/00101 del 26 SET. 2006 è stato approvato il disciplinare e
assunto impegno contabile delle somme iscritte a bilancio pari a 14 milioni di euro corrispondenti allo
stanziamento ex deliberazione Cipe 138/2000 per la realizzazione del progetto “INTERRAMENTO
LINEA FERROVIARIA SUD EST (BARI MUNGIVACCA PUTIGNANO) NEL COMUNE DI ADELFIA PER
LA SOPPRESSIONE DEL PL al km 11+175,55 ;
 
- In sede di Conferenza di Servizi regolarmente convocata e tenuta in data 18 FEB. 2008 conclusasi con
esito positivo, il suddetto progetto conseguiva le necessarie approvazioni;
 
- In data 26 FEB. 2008 le Ferrovie SE Srl trasmetteva il nuovo quadro economico definitivo approvato
dall’amministrazione medesima;
 
- In data 13 MAR. 2008 le Ferrovie SE Srl chiedeva l’approvazione del progetto definitivo e l’ammissione
a finanziamento con contestuale richiesta della dichiarazione di pubblica utilità. Trasmetteva altresì la
validazione progettuale sottoscritta dal RUP e dal Progettista;
 
- In via definitiva il quadro economico dell’opera dicché trattasi comporta le seguenti risultanze:
 
I. Importo Lavori
A1) Importo Lavori euro 13.668.193,42
A2) Oneri per la Sicurezza euro 203.602,81
 
II. Somme a Disposizione
B1) Spese Generali euro 1.387.179,62

1



B2) Imprevisti euro 241.024,15
 
III. Espropri
C1) Espropri euro 1.080.600,00
 
TOTALE euro 16.580.600,00;
 
- Con deliberazione n° 532 dell’ 8 APR. 2008, la Giunta Regionale approvava le modifiche dell’APQ
Trasporti che consentivano lo stanziamento integrativo necessario di euro 2.580.600;
 
- Con nota di prot.n. 2849/2927 del 31 MAR. 2008, l’Ufficio Regionale Espropri trasmette al Settore
Programmazione Vie di Comunicazione il ricorso al TAR di Bari avverso la deliberazione del Consiglio
Comunale di Adelfia n°2 dell’11.02.2008 di approvazione del progetto definitivo adeguato in base alle
prescrizioni della Conferenza di Servizi approvativa del progetto medesimo in variante al Piano
Regolatore;
 
- Tale ricorso verte sulla presunta illegittimità della dichiarazione di pubblica utilità delle opere previste
dal suddetto progetto;
 
- Con la succitata nota l’ufficio URE regionale chiede al Settore Programmazione Vie di Comunicazione,
titolare dell’approvazione del quadro economico definitivo e della dichiarazione di pubblica utilità
dell’opera ai sensi dell’art. 10, comma 1° lettera a), della legge regionale 22 febbraio 2005, n°3, di
rilasciare dette approvazioni e dichiarazioni previa verifica della veridicità delle motivazioni riportate nel
ricorso;
 
CONSIDERATO CHE:
 
- Il TAR con Ordinanza 196/2008 ha respinto l’istanza cautelare prodotta in decisione sul ricorso
indicato, in quanto difetta uno dei presupposti richiesti sensi all’ art. 21 della legge 6 dicembre 1971 n.
1034 essendo “la natura degli atti impugnati tale da escludere la sussistenza di un pregiudizio grave ed
immediato per i diritti dominicali del ricorrente, tanto dal punto di vista ablatorio quanto in relazione
all’asserito impedimento dell’edificazione”;
 
RITENUTO CHE
 
- È urgente e necessario provvedere alle dichiarazioni dicchè trattasi al fine della realizzazione
dell’opera nel rispetto dei tempi previsti dalla Deliberazione CIPE 35/2005, al punto 6.7, per
l’aggiudicazione attraverso obbligazioni giuridicamente vincolanti, pena la perdita dei finanziamenti;
 
- Si propone con il presente atto di approvare il quadro economico definitivo e la dichiarazione di
pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 10, comma 1° lettera a), della legge regionale 22 febbraio
2005, n°3;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ex L. R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
- Ritenuto opportuno provvedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione istruttoria,
 

2



DETERMINA
 
1. le premesse sono parte integrante e costitutiva del presente provvedimento;
 
2. di approvare il progetto definitivo e il relativo quadro economico dell’ Intervento TR-V- 00307 Ferrovie
del Sud Est e Servizi Automobilistici Srl – INTERRAMENTO LINEA FERROVIARIA SUD EST (BARI
MUNGIVACCA PUTIGNANO) NEL COMUNE DI ADELFIA PER LA SOPPRESSIONE DEL PL AL km
11+175,55;
 
3. di dichiarare la pubblica utilità delle opere ivi previste ai sensi dell’art. 10 comma 1° lettera a) delle
L.R. 22 febbraio 2005, n. 3”;
 
4. di dare atto che l’approvazione del progetto in parola costituisce apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio, ai sensi e per gli effetti del predetto art.10 della L.R. 3/2005;
 
5. di stabilire in anni cinque, decorrenti dalla data di efficacia del presente provvedimento, il termine
entro cui dovrà essere pronunciato l’esproprio degli immobili occorrenti per la realizzazione delle opere;
 
6. di fare obbligo al Responsabile Unico del procedimento della puntuale verifica dell’osservanza alle
prescrizioni formulate dagli Enti e/o Organismi interessati al procedimento, senza alcun onere aggiuntivo
rispetto al prezzo offerto in sede di gara;
 
7. di dare atto che l’ammissibilità delle spese occorrenti ai fini dell’art. 92 del Decreto l. vo n. 163 del
12/04/2006 è disciplinata dai regolamenti previsti ovvero dal vigente regolamento regionale in materia;
 
8. di dare atto, altresì, che i predetti adempimenti sono attuabili in corso d’opera e non inficiano
l’approvazione del progetto definitivo;
 
9. di notificare copia del presente provvedimento alla Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici Srl
con sede in via Amendola n. 106/B, Bari, al Comune di Adelfia (agli effetti dell’art. 8 comma 2 della L.R.
3/05);
 
10. di notificare copia del presente provvedimento all’ufficio URE regionale, in quanto riscontro alla nota
prot. 2849/2927 del 31 marzo 2008;
 
11. di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’affissione dello stesso all’Albo, istituito
presso il Settore Programmazione Vie di Comunicazione in Bari Via De Ruggero n. 58;
 
12. di disporre la trasmissione di una copia conforme del presente provvedimento al Settore Segreteria
della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 6, comma 5°, Legge Regionale 7/97;
 
13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della legge
regionale 13/1994.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Antonio Enrico PONZO

3


